北　九　州　市　立　大　学　同　窓　会　兵　庫　支　部　N　E　W　S Vol.２４７－1

兵庫支部NEWS 令和４年８月号
購読料　１２回、１，５００円（送料込）

購読のお申し込みは郵便振替

北九州市立大学同窓会兵庫支部　編集発行人　名越英昭(℡078-792-6130) 振替口座：００９７０－５－　２３６７６６

兵庫支部ブログ　http://blog.goo.ne.jp/ninom45 ﾒｰﾙ：7347oabk@jcom.zaq.ne.jp口座名：兵庫支部ＮＥＷＳ

令和４年度兵庫支部総会は書面審議で開催 第５７回秋の三金ゴルフコンペご案内
兵庫支部規約改正案の賛否を問う ９月２１日（水）＠ｾﾝﾁｭﾘｰ吉川GC

　５／１５役員会で審議未了となった兵庫支部規約改　今回から新し三金ゴルフHDCPが適用されます。ダブ
正案と書面審議による兵庫支部総会開催細目についてルぺリア方式で出たハンディに１位から順に三金会ハ
協議するため、７月３１日（日）午後１時から神戸市ンディ、１位x0.8 ２位x0.85 ３位x0.9 ４位x1.05
青少年会館会議室において兵庫支部役員会が開催され５位x1.1 ６位x1.15 ７位x1.2により最終順位を決定。
た。出席者は、役員総数１５人のうち、委任状提出の　５連覇中の葉室新人氏が所用の為不参加となり新方
４人を含め１４人。 式でますます優勝の行くへが混沌してきました。
　　　　　　　　　　　　　　　　　写真下、左から　現在の参加予定者は久芳健二、高山行雄、山本信司
　　　　　　　　　　　　　　　　　渡辺、津崎、 真島秀幸、高橋政雄、安徳信義の６人（敬称略・順不同）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　真島、大村 　新ハンディで下位入賞者にも優勝のチャンスあり。
新規参加者大歓迎します。

記
第５７回秋の三金ゴルフコンペ

開 催 日：令和４年９月２１日(水）
開催場所：センチュリー吉川ゴルフ倶楽部

写真上、左から 　　　　　三木市細川町金屋５８７－６４
牛丸、安徳、三宅、 　　　　　Tel.0794-86-2520
　　　　濵田、高山 　　山陽道三木東ＩＣから約６㎞。ＩＣ降りて右折、
　牛丸支部長の開会挨拶後、議案書に従って会議が進　　二つ目の信号（正面は三木フォレスト）を左折、
められた。 　　豊池の信号右折、直進約１㎞左側
　まず報告事項として、代議員として出席の牛丸支部集合時間：午前９時　（スタートin 09:29)
長が５月２９日（日）にリーガロイヤルホテル小倉でル ー ル：ダブルペリア方式＋三金ゴルフHDCP
開催された令和４年度定時代議員会について報告。 　　　　　６インチプレース
　続いて名越幹事から６月１９日（日）に開催の創立会　　費：3,000円
７０周年記念令和４年度関西支部総会・懇親会についプレイ代：10,560円税込み総額
て報告。渡辺副支部長から７月２日（土）に開催され　　　　　プレイ代、昼食、パーティ付き@1100
たスミレ会茶話会について報告。それぞれの詳細なレ          例により申告でゴルフ税@800免除
ポートは兵庫支部ＮＥＷＳ６月号および７月号に掲載参加申込：９月６日(火)まで
されていますのでご参照ください。 連 絡 先：三金ゴルフ幹事真島秀幸 080-1482-7314
　協議事項に入り、支部規約改正案について、前回の          hide-winered-3104@docomo.ne.jp
役員会での協議内容を再確認し多少の修正（事業を活 令和４年度九州六大学野球秋季リーグ戦
動に修正を元に戻し事業とするなど）を加え、除名に ９月３日(土)北九州市民球場で開幕
関する条文を加えるなどして改正案が完成。 　令和４年度九州六大学野球秋季リーグ戦は９月３日
　兵庫支部総会（書面審議）については、令和２年度北九州市民球場で開幕し、開幕試合で北九大と九国大
兵庫支部総会（書面審議）の事例を参考に送付すべきが対戦する。リーグ第２位の優勝回数を誇る九国大に
資料を協議。今回は支部活動が停滞している状況下、連勝して弾みをつけたいところ。春季リーグ戦では、
これまでお願いしてきた支部運営協力金は依頼しない九国大、西南大、北九大の３校が５勝５敗の同率にな
ことにする。兵庫支部ＮＥＷＳ７月号を封入して購読り得失点差で北九大が３位になった。優勝校は九州大
を勧め振込用紙を同封する。 学野球選手権大会に出場して、優勝すれば明治神宮野
　支部規約改正案に対する賛否を問う回答はがきの回球場で開催の全国大会に出場できる。
答期限は９月３０日（金）必着とする。料金受取人払　秋季リーグ戦の日程は下記の通り
いのはがきのため配達日数が通常より長くなるので、令和４年度九州六大学野球秋季リーグ戦日程
早めの投函が望まれる。 第１週　09/03(土)・09/04(日）＠北九州市民球場
　発送資料原稿を８月下旬までに本部に送付し、８月　北九大ー九国大、福岡大ー九州大、久留米ー西南大
下旬／９月上旬の発送を予定する。 第２週　09/10(土)・09/11(日)＠桧原球場-筑豊緑地
　支部総会(書面審議)案内文を３ページに掲載。 　西南大ー九州大、久留米ー九国大、福岡大ー北九大
　その他の支部活動については、三金会、囲碁の会、第３週　09/17(土)・09/19(月)＠小郡球場-桧原球場
歩こう会、および三金ゴルフは従来通り開催継続し、　久留米ー九州大、北九大ー西南大、福岡大ー九国大
スミレ会、5060同窓会は様子見、忘年会は中止。 第４週　09/23(金)・09/24(土)＠春日球場
　なお、支部会計の銀行預金通帳届け印について、従　福岡大ー西南大、久留米ー北九大、九国大ー九州大
来の個人印から兵庫支部長印への変更手続きを進める第５週　10/1(土)・10/2(日)＠北九州市民球場
ことにする。 　福岡大ー久留米、九国大ー西南大、北九大ー九州大

北　九　州　市　立　大　学　同　窓　会　兵　庫　支　部　N　E　W　S Vol.２４７-２

同窓会が一般社団法人化後初の代議員選挙実施 おむすび大好き♡　Ｉ　Ｌｏｖｅ を結び

広島支部と中津支部、支部長交代に伴う新代議員選出 三村晴美(S60経営）

梅マヨおかかおむすび
　本部ホームページに代議員選出に向けた代議員候補
者への立候補受付の告示が７月２６日広島支部、８月
９日中津支部が掲載された。
　広島支部は７月２日開催の支部総会で新支部長藤井
英昭氏(S52政治）が承認された。沖田康尚支部長(S40　第１０６回は「梅マヨおかかおむすび」です。
米英）は兼任していた代議員（旧評議員）も退任する　梅の酸味、鰹の風味、まろやかなマヨネーズが絡み
ことになり、新しい代議員が選挙により選出されるこ合った美味しく食べやすいおむすびです。
とになる。
　立候補者の受付は８月１５日までで、候補者は支部
長若しくは一般会員３名以上の推薦が必要である。
　藤井支部長以外の立候補届がなく無投票で当選が決
まり、藤井支部長が新代議員になり、任期は令和６年
３月３１日までである。
　中津支部の代議員立候補公募期間は８月１５日～
８月２９日となっており、定員を超える立候補者があ
る場合は、９月に候補者の告示がされ、９月初旬には
投票用紙が送られ、９月２１日の投票締め切り日とす
るスケジュールが発表されている。

関東支部が７０周年記念総会を開催 ＜材料＞ご飯…………２００ｇ
　　　　蜂蜜梅………１個

１０月１５日(土)１０時、於御茶ノ水ソラシティ 　　　　マヨネーズ…小さじ２
　昭和２７年２月１０日東京支部として発足し、今年　　　　鰹節…………小さじ２
７０周年となる関東支部がコロナ禍のため、懇親会は　　　　醤油…………こさじ１
行わず、総会と特別講演のみで７０周年記念総会を開　　　　切海苔………３枚
催する。詳細問合せは下記へ。 ＜作り方＞
　関東支部副支部長白戸文明(S46経営) 070-3625-3845 　１．梅干しを包丁で細かく叩きます。
兵庫支部月例会 　２．器に１とマヨネーズ、鰹節を加えて混ぜます。
「囲碁の会」８月例会 　３．２に醤油を加えて味を調えます。
　８月１９日（金）午後２時頃から囲碁の会定例会場　４．食べやすいお好みの形にむすんで切海苔を巻い
囲碁会館「神戸囲碁」 　　　て出来上がりです。
にいつもの４人が集 江藤幸嗣氏(S50国文)木版画集 第４０回
い対局を楽しんだ。

作品No.243一切善悪凡夫人（２０２２年作）左から山本信司２段
　　　名越英昭１級
　　　安徳信義４級
　　　平間正昭３段

25
「三金会」８月例会
　８月１９日（金）午後５時半ごろ三金会定例会場の
居酒屋「おうみや」駅前店に囲碁の会出席の安徳、平
　　　　　　　　　　　　　　　　間、名越の３人が
　　　　　　　　　　　　　　　　出席。本夕参加予
　　　　　　　　　　　　　　　　定の渡邉氏の姿が
　　　　　　　　　　　　　　　　見えない。所沢か
　　　　　　　　　　　　　　　　らの長距離ドライ
　　　　　　　　　　　　　　　　ブでお疲れか、ホ
　　　　　　　　　　　　　　　　テルでうとうとう
　　　　　　　　　　　　　　　　っかり寝過ごした
（名越、平間、　安徳、渡邉）　　とか。渡邊克彦氏
は平成３年ごろから８年まで神戸に単身赴任中兵庫支
部活動に積極的に参加、堀江支部長の時幹事長として
支部総会にアトラクションを取り入れたり、平成５年
７月に全国支部でも初めてと思われる支部会報紙兵庫
支部ニュースを創刊。平成１７年２月三金会以来１７
年ぶりに出席された。

北　九　州　市　立　大　学　同　窓　会　兵　庫　支　部　N　E　W　S Vol.２４７-３

ショートショート 兵庫支部会員の皆様へ　　　　　令和４年８月吉日
第３６回(令和４年度)北九州市立大学同窓会

真　空　地　帯 兵庫支部総会(書面審議)のご案内
桜　田　靖 拝啓　時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げま

　♪この街も追われた　いっそきれいに死のうか　力す。今年こそは対面開催をと願いました兵庫支部総会
の限り生きたから　未練はないわ　花さえ咲かぬ ですが、コロナウィルス感染拡大を考慮して書面審議
二人は枯れすすき♪ にて行うことを兵庫支部役員会で決定しました。
　私は北九州の内陸部で育った。幼年時のある夏の夢今年の４月１日より北九州市立大学同窓会が一般社団
みたいな出来事が今でも信じられないが紛れもない現法人となりました。その定款に従い支部規約の改正が
実である。町の町内会に「お六夜さん」なる婦人達の必要となり、５月１５日及び７月３１日の支部役員会
茶話会があって、毎月二十六日の夜は輪番制の当番ので兵庫支部規約改正案が議決・承認されました。
家が煮豆とお茶でお客さんを接待し、その家の男達は支部規約改正は支部総会での承認が必要です。同封改
子供でも追い出され映画館などで過ごした。年に一度正案をご審議の上ご承認くださいますよう宜しくお願
は「お六夜さん」の婦人達が命の洗濯で温泉地へ一泊いします。是非を記入の上、９月２５日頃までにご投
の旅をした。そんな母の留守中、私を乗せた父の車は函下さい。
知らない川辺の道をどんどん上流へと走り見知らぬ村今年度は役員改選期に当たり、５月１５日の役員会で
に着いた。 新役員体制が決定しましたので新役員一覧表を下記の
　父について竹 通りその他の資料と共に同封送付します。
林を背にした青 今後ともご協力よろしくお願い申しあげます。
葉の生け垣のお 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　敬具
屋敷の門を入っ 　　　　　　　　　　北九州市立大学同窓会兵庫支部
た。広い庭の樹 　　　　　　　　　　支　部　長　　牛　丸　敬　孝
陰で絵を描いて 第２４９回「歩こう会」９月例会ご案内
いた小麦色の肌

第９回グルメ旅、インド料理をしたお姉さん
が駆け寄ってき 平坦な道を気軽に少しばかり歩いて、神戸を中心に点在す
た。「坊や、いくつになったの？」「よっつ」 る世界のグルメを食べ歩き、遂には世界一周を達成する。
　イガグリ頭を撫でられた。父について奥座敷にあが　　　　　「グルメ旅、ふらっと歩いて世界一周」
った。母と違って脂粉の匂いのする色白の女人がいて　第９回グルメ旅はインド料理編です。明石駅前徒歩
いきなり抱きしめられ驚いた。まじまじと見つめたら１分。食後の腹ごなしに希望者で海岸を通って朝霧駅
その人の眼が潤んでいた。父を見つめたら握り拳で涙まで約３キロを歩きます。
をぬぐっていた。その後の大人達の会話や夕飯時の様 記
子は、自分の記憶からスポッと欠落している。一晩だ開催日時：令和４年９月１１日（日）午前１１時半
けその人の肌のぬくもりに包まれて眠った。父はそれ集合場所：ＪＲ明石駅南口　雨天決行
となく本当の母を教えたのだろうか？暗がりの中で父インド料理店：ディープマハル
が口ずさんでいた「昭和枯れすすき」の断片を耳が覚　　　　　　明石市大明石町1-6-1パピオスあかし１F
えている。 参加費：　2,000円、但し飲物は別料金
　数年後に父母は日田へレジャードライブ中に谷間へ参加申込先：090-3718-9204安徳 090-8149-2501名越
転落死し、私は親戚の家で育った。アルバム帳に母の
添い寝で眠っている赤ん坊の私の写真があるので、あ
のお屋敷の女人は一体誰だったのか謎のままである。
　大人になってから幾つもの川辺の道を車で走ってみ
たが、今もってあの村もお屋敷もみつからない。父に
懇ろな女がいたとしか考えられない。　　　（終） （店のﾛｺﾞﾏｰｸ）　（店内風景）　（看板ﾒﾆｭｰ カレー)

兵庫支部月例親睦会「三金会」会場ご案内 「囲碁の会」定例会

居酒屋「おうみや」駅前店 毎月第３金曜日午後２時～午後５時半

神戸市中央区琴ノ緒町5-3-5ｸﾞﾘｰﾝｼｬﾎﾟｰﾋﾞﾙ１Ｆ 会　場：囲碁会館「神戸囲碁」
ＪＲ三ノ宮駅東口北出口(山側)道路を挟んで向かいのビル１Ｆ

　神戸市中央区北長狭通1-32-1
「開催日時」 Tel.078-221-3115

　　　　　　Tel.078-321-2534
　毎月第三金曜日

　ＪＲ高架下阪急楽天地２Ｆ東端
　午後６時～８時予定

   阪急神戸三宮駅から徒歩１分
　会　費

会　費：会場入場料￥７００のみ　約３０００円（男女とも）

　　（実費割り勘） 初心者歓迎！　気楽にお出で下さい！

北　九　州　市　立　大　学　同　窓　会　兵　庫　支　部　N　E　W　S Vol.２４７-４

第２４８回「歩こう会」８月例会 　業平橋から１０分少々で神戸市に入った。どんどん
西へ西へと歩き、神戸市東部中央卸売市場の標識を見

第９回西国街道ウォーク て、右手に赤鳥居を見て、本山駅付近を過ぎた田中東

芦屋市茶屋之町２⇒阪神御影駅前　約5.5km 交差点で横断し北側歩道から右に入り、旧街道らしい
狭い道路に入り、すぐ

　お盆の為１週間早めて８月７日（日）に実施された左折して西へと進む。
歩こう会８月例会は、予想通り酷暑の中のウォーキン　本山南中学の塀を右
グになり、当初予定の約９キロの約６割歩いたところに見ながら進み、左へ
で早めに切り上げ、参加者全員元気に帰路に就いた。曲がる手前の四辻角に
　ＪＲ芦屋駅南出口午前１０時集合にあわせ１５分前「花松くび地蔵尊」が
に改札口を出ると牛丸敬孝(S51中国）安徳信義(S44商）　　　　　　　ある。（旧街道を歩く安徳、二宮、濵田、牛丸）

濵田勝義(S44米英）の３人が待っていた。（敬称略）　　　　　　　　西国街道の往来が盛んな頃首から上
　早速用意していた 　　　　　　　の病気に霊験あらたかだという「花松
本日のコースマップ 　　　　　　　地蔵」あった。大正６年地域の人々に
を配布して説明して 　　　　　　　より「くび地蔵」が建立され既存の花
南出口へ階段を下り 　　　　　　　松地蔵に納め「花松くび地蔵」と名付
ると二宮慶治郎(S38 　　　　　　　けたものという。
米英）が待機してい (花松くび地蔵)  そこから南下して再び国道２号線に
た。そうだ！集合場 戻り住吉川に架かる「すみよ志はし」を渡る。橋上か
所は南出口だった。　（南出口で二宮、牛丸、濵田、安徳） ら川下を臨むと川の両端に
　前回のゴール地点茶屋之町２(国道２号線)に向かっ道路がある。1970～1980年
て南下する。今日も日差しが強く、牛丸支部長は傘を代に臨海部埋め立てや宅地
使用。先で右折するので２号線北側を歩く積りだった開発をする為河中道路を作
が南側が日陰になっているのでと２号線を横断。 り、渦森山から土砂を運ぶ
　業平橋東詰交差点で北へ向かい芦屋川左岸を北上しダンプカー専用道路とした
JR線を越えて大正橋東の松ノ内緑地にある在原業平歌もの。現在は水辺の散策路
碑を訪ねる。 として利用されている。　（住吉川の河中道路）

　正午近くになり、安徳さんに食事処選定をまかす。
ロイヤルホストとかかごの屋等のレストランは素通り
し入ったのがこじんまりとしたインドネパールカレー
のお店「みさきらじ」。ビールとカレーとナンと、た
　　　　　　　ぷり１時間昼食を楽しんだ。

「世の中にたえて桜のなかりせば　春の心はのどけか
らまし」在原業平の別荘がこの近辺にあったという。
　大正橋を渡り今度は右岸を川下に向け歩くと、由緒
ありそうな建物がある。
　景観重要建造物指定第１号の
芦屋仏教会館である。 (お店入口）　　（牛丸、名越、二宮、安徳、濵田）
　国道２号線業平橋西詰迄戻り 　食後直ぐ近くの本住吉神社
再び２号線を西進する。キロポ に立ち寄る。（写真右）神社
ストが２０を表示。大阪梅田新 前の道路脇に西国街道の標識
道交差点を起点とする２号線の と有馬道、是より北九十丁の
２０キロ地点である。　　　　（芦屋仏教会館） 標識がある。六甲越えの道だ

投　稿　大　歓　迎
ろうか？地図によると西国街
道はも少し南の道になってい
るのだが…。

皆様のご投稿を待っています 　南下して地図表示の西国街道に戻って西へ進む。

旅行記、随筆、自分史、短歌、俳句、川柳など 電柱にINAC KOBEの応援バーナーがはためく御影中町
の商店街を通り抜けると、

あるいは本紙に対する御意見・御感想、何でもＯＫ 阪神御影駅の駅前広場に着

広　告　大　歓　迎
いた。(右)  ここで大事を
とって早めに余力を残して
打切りにして帰路に就く。

掲載料：1／10頁、１回５００円 次回は１０月９日(日)御影

お申し込みは６回分３，０００円で御願いします
駅から神戸駅まで約９キロ
を予定する。（名越記）